
令和３年10月７日
各小中学校長様
関 係 各 位

坂井市立丸岡南中学校
校 長 黒川 光憲

丸岡南中学校（福井大学教職大学院拠点校）
自主研究発表会のご案内

研究主題
共に学び合い、高め合う学校文化の創造

～新しい学びのかたちを求めて～

菊花の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
日ごろは本校の教育活動に深いご理解と温かいご支援をいただき、心から感謝申し

上げます。
さて、本校は福井県初の教科センター方式の学校として平成18年度に開校以来、

自主研究に取り組んでおります。研究主題「共に学び合い、高め合う学校文化の創造
～新しい学びのかたちを求めて～」のもと、教科の壁を越えた教職員の協働による研
究・実践を推進しているところでございます。
つきましては、下記の要項にて自主研究発表会を開催し、皆様からのご指導、ご高

評を今後の研究に生かしてまいりたいと考えております。
是非ご来校いただき、本校の取組をご覧くださいますよう、ご案内申し上げます。

１ 期 日 令和３年１１月１９日（金）

２ 会 場 坂井市立丸岡南中学校
〒910-0355
坂井市丸岡町高瀬１５－２
ホームページ：http://www.maruokaminami-j.ed.jp/

３ 日 程
13：00 13:30 13:55 14:10 15:00 15:20 16:10

問い合わせ先

福井県坂井市立丸岡南中学校

0776-67-7722tel
0776-67-7122fax
info@maruokaminami-j.ed.jpe-mail:

担当 研究主任 鈴木 清史

受 付 公 開 授 業 授業研究会全 体 会
休

憩

移

動

４ 公開授業 14:10～15:00

教 科 学年・組 単 元 ［題 材］ 授 業 者

数 学 １年４組 菅原 永芳 教 諭変化と対応

英 語 2年１組 長山 杏佳 教 諭Unit 5 Universal Design

国 語 2年３組 坪田 真美 教 諭平家物語

※それぞれの授業について、授業研究会を開催いたします。

５ 授業研究会 15:20～16:10
本校は異教科による協働にて研究を推進しております。異教科・異校種の先生方

。 、 、を交えて協議させていただくことを心待ちにしております 校種 教科に関わらず
多くの方々にご参加いただけると幸いです。

６ 指導助言
○助言者

坂井市教育委員会 矢 納 佳 美 指導主事
坂井市教育委員会 永 田 賀 保 指導主事
あわら市教育委員会 浅 野 正 樹 指導主事

○協働研究者 福井大学連合教職大学院

松 田 通 彦 客員教授 牧 田 菊 子 教授
王 林 鋒 特命助教 河 合 恭 江 ｴﾘｱｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄﾘｻｰﾁｬｰ

７ 参加申し込みについて
・下記の申込書に必要事項をご記入の上、Ｆａｘまたはメール、郵送にて
お申し込みください。

・申込締切日 令和３年１１月１２日（金）
・申込先 左記をご参照ください。

※下のURLや右のQRコードからも申し込みできます。ご活用ください。
https://docs.google.com/forms/d/1yTOcyD6CvarQxHI89OkxlTVXO-WqyNvguki8uLjryhU/URL
viewform?edit_requested=true

切り取り線

令和３年度 坂井市立丸岡南中学校自主研究発表会参加申込書

所属名 小・中学校 電話番号

FAX番号

参加されるところすべてに○印をお付けください。
職名 ご 氏 名

全 体 会 公開授業 授 業 研 究 会 （ 教 科 ）

（教科： ）

（教科： ）

（教科： ）

（教科： ）


